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امیدهای فناوری در ۱۴۰۲
با وجود مشکلات سال گذشته در حوزه فناوری، انتظار می رود در سال 1402شاهد توسعه زیرساخت های فناوری در کشور باشیم

کشف سیستمی برای شناسایی 
زودتر همه گیری ها

 اوج گیری نگرانی های جهانی 
درباره هوش  مصنوعی

تأثیر ربات چت GPT-4 در زندگی روزمره مردم به قدری 
بوده که مقامات کشورهای مختلف را به واکنش علیه آن 
وا داشته است. حتی کارشناسان برجسته هوش مصنوعی، 
کارآفرینان فناوری و دانشمندان نیز با امضای نامه ای 
سرگشاده، خواستار توقف توسعه و آزمایش فناوری های 
 OpenAI GPT-4 هوش مصنوعی قدرتمندتر از مدل زبان
شدند تا خطرات احتمالی آن به درستی مورد مطالعه قرار 
گیرد. اقدام یک مرد بلژیکی که پس از 6هفته چت با این 
فناوری دست به  خودکشی زد نیز مزید بر علت شده است تا 

بیشتر روی این فناوری نو ظهور بحث شود.

هشدار برای جایگزینی ربات با انسان
متخصصان در نامه خود هشدار داده اند که مدل  های زبانی 
مانند GPT-4 می توانند در زمینه طیف رو به رشدی از 
وظایف با انسان ها رقابت کنند و باعث جایگزین شدن 
روبات به  جای انسان و انتشار اطلاعات نادرست شوند. این 
نامه همچنین دورنمای سیستم های هوش مصنوعی را 
که می توانند جایگزین انسان  ها و بازسازی تمدن شوند، 
مطرح می کند: ما از همه آزمایشگاه های هوش مصنوعی 
می خواهیم که آموزش سیستم های هوش مصنوعی 
قدرتمندتر از GPT-4 )از جمله GPT-5 را که در حال 
حاضر در حال آموزش است( به مدت حداقل 6 ماه متوقف 
کنند. در این نامه که به امضای یوشا بنجیو یکی از استادان 
دانشگاه مونترال و یکی از پیشگامان هوش مصنوعی مدرن، 
یووال نوح هراری مورخ، جان تالین یکی از بنیانگذاران 
اسکایپ و ایلان ماسک مدیرعامل توییتر رسیده و توسط 
مؤسسه Future of Life نوشته شده، آمده است؛ این 
توقف باید عمومی و قابل تأیید باشد و باید همه کسانی را 
 GPT-4 که روی مدل  های هوش مصنوعی پیشرفته مانند
کار می  کنند، درگیر کند. البته نمی توان توقف توسعه را 
تأیید کرد و به همین منظور دولت ها باید وارد عمل شوند و 
یک تعلیق وضع کنند، چیزی که بعید به نظر می  رسد ظرف 

6 ماه اتفاق بیفتد.

سکوت عجیب

مایکروسافت و گوگل به درخواست ها برای اظهارنظر 
در مورد این نامه پاسخ ندادند. امضاکنندگان آن ظاهرا 
شامل افرادی از شرکت های فناوری متعددی هستند که 
در حال ساخت مدل های زبان پیشرفته هستند؛ ازجمله 
مایکروسافت و گوگل. هانا وونگ، سخنگوی شرکت 
OpenAI، سازنده این ربات چت، می  گوید که این شرکت 
پس از آموزش این مدل، بیش از 6 ماه روی ایمنی و تراز 
 OpenAI کار کرده است. او اضافه می کند که GPT-4
در حال حاضر GPT-5 را آموزش نمی دهد. این نامه در 
حالی منتشر شده است که سیستم های هوش مصنوعی 
جهش های جسورانه و چشمگیری دارند. GPT-4 تنها 
20 روز پیش معرفی شد، اما قابلیت های آن شور و شوق 
قابل توجهی را برانگیخته و البته نگرانی های زیادی را هم 

به دنبال داشته است.

ممنوعیت در ایتالیا 
ایتالیا نخستین کشور غربی است که چت بات پیشرفته 
ChatGPT را مسدود می کند. مقام مسئول حفاظت از 
داده ها در ایتالیا اعلام کرد که نگرانی هایی درخصوص 
حفظ حریم خصوصی در رابطه با این مدل وجود دارد که 
توسط استارت آپ آمریکایی OpenAI ایجاد شده و توسط 
مایکروسافت پشتیبانی می شود. این سازمان تنظیم کننده 
گفت که OpenAI را خیلی فوری ممنوع و بررسی خواهد 
کرد. با این حال OpenAI به بی بی سی گفت که از قوانین 

حفظ حریم خصوصی پیروی می کند.
این در حالی است که روبات چت Bard که ساخته شرکت 
گوگل است، همچنان در دسترس است، اما به دلیل وجود 
نگرانی هایی که برای  ChatGPTوجود داشت، بارد 
فقط برای کاربران خاص بالای 18سال قابل اجراست. 
مقام حفاظت از اطلاعات ایتالیا گفت OpenAI 20روز 
فرصت دارد تا برنامه های خود را درباره رسیدگی به 
نگرانی های این سازمان بیان کند. در ایرلند نیز کمیسیون 
حفاظت از داده های این کشور گفت در حال پیگیری با 
تنظیم کننده ایتالیایی است تا مبنای اقدام آنها را درک 
کند و با تمام مقامات حفاظت از داده اتحادیه اروپا در 
ارتباط با این ممنوعیت هماهنگ خواهد شد. دفتر کمیسر 
اطلاعات، تنظیم  کننده مستقل داده های بریتانیا گفت 
که از پیشرفت های هوش مصنوعی حمایت می کند، اما 
آماده است تا عدم انطباق با قوانین حفاظت از داده ها را به 

چالش بکشد.
گروه حمایت از مصرف کننده BEUC همچنین از مقامات 
اتحادیه اروپا و ناظران حفاظت از داده ها درخواست کرد تا 
به دنبال شکایت در ایالات متحده آمریکا، ChatGPT و 
چت روبات های مشابه را بررسی کنند. اگرچه اتحادیه اروپا 
در حال حاضر روی نخستین قانون جهان در مورد هوش 
مصنوعی کار می کند، نگرانی BEUC این است که اجرایی 
شدن قوانین برای هوش مصنوعی احتمالا سال ها طول 
می کشد و مصرف کنندگان را در معرض خطر آسیب ناشی 
از فناوری که به اندازه کافی تنظیم نشده است، قرار می دهد.

طبق گزارش  ها، یک مرد بلژیکی پس از 6هفته صحبت 
با یک چت بات مبتنی بر هوش مصنوعی درباره بحران 
تغییرات اقلیمی، خودکشی کرده است. البته گفته شده 
که او قبل از صحبت با این روبات هم وضعیت روحی 
مناسبی نداشته است، اما آنقدر بدحال نبوده که دست به 

 خودکشی بزند.

دردسر فناورانه تغییرنکردن ساعت 
نوروز امسال برخلاف سال های گذشته ساعت رسمی کشور 
تغییر نکرد و به اصطلاح یک ساعت به جلو کشیده نشد. شاید در 
زمان قدیم و با ساعت ها و سیستم های دستی این مسئله خیلی 
مهم به نظر نمی رسید، اما با گره خوردن فناوری با زندگی مردم 
این ماجرا دردسرهایی را برای مردم درست کرد. به گزارش 
همشهری، این مسئله باعث واکنش وزارت ارتباطات و بیانیه این 
وزارتخانه شد. سازمان تنظیم مقررات طی بیانیه ای اعلام کرد 
دلیل تغییر ساعت در برخی از مدل های گوشی های تلفن همراه 
با وجود تغییر نکردن ساعت رسمی کشور ارائه نشدن نسخه 
به روز تنظیمات در آن مدل از گوشی ها از سوی تولیدکنندگان 
موبایل است. وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات پیش از 
تحویل سال نو نیز در بیانیه ای اعلام کرده بود اقدامات لازم 
را برای رخ ندادن مشکل در سیستم های کامپیوتری به دلیل 
تغییرنکردن ساعت رسمی کشور انجام داده  است.اما در واقعیت 
بسیاری از پلتفرم های ایرانی در زمینه سرویس رسانی و ارائه 
خدمات دچار مشکل شده اند. درتلویزیون های هوشمند و در 
گجت های با اندرویدهای 1۳ به پایین هم اغلب به روزرسانی 
اعمال نشد. اپلیکیشن های رمزساز بانک ها هم به خاطر این مسئله 

و ناهمخوانی ساعت گوشی با سرور دچار مشکل شدند.

گروه علی بابا به عنوان یکی از غول های 
فناوری چین تصمیم دارد به ۶ واحد 
تقسیم شود که برای هرکدام از آنها 
تامین سرمایه و عرضه های عمومی 

اولیه به طور جداگانه انجام می شود.
این اقدام یک تغییر بزرگ به حساب 
می آید، آن هم درحالی که چین سعی 
دارد فشارهای رگولاتوری را کاهش 
دهد و از شرکت های خصوصی خود 

حمایت کند.
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بخش

یک تحلیل جدید از روند تولد نشان 
می دهد که رشد جمعیت ممکن است 
تا سال 2050 متوقف شود و جمعیت 
جهان تا سال 2100 به ۶میلیارد انسان 
روی زمین کاهش پیدا کند. این مطالعه 
 The که به سفارش سازمان غیرانتفاعی
Club of Rome انجام شده است، 
پیش بینی می کند که اگر روند فعلی 
ادامه پیدا کند، جمعیت جهان که 
درحال حاضر 7.9۶میلیارد نفر است، در 
اواسط قرن به 8.۶میلیارد نفر خواهد 
رسید،اما قبل از پایان قرن، نزدیک به 

2میلیارد کاهش پیدا خواهد کرد.
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میلیارد نفر

احتمال پرتاب قریب الوقوع 
استارشیپ

شرکت »اسپیس ایکس« 12 فروردین، موشک 
استارشیپ »Ship 24« را به محل پرتاب در جنوب 
تگزاس منتقل کرد. گفته می شود قرار است این 
موشک تا تاریخ 21 فروردین پرتاب شود. به گزارش 
اسپیس،  اوایل هفته گذشته، این شرکت فضایی 
 Super« نخستین مرحله از سیستم پرتاب عظیم
Heavy« را انجام داد. گام بعدی این پروژه، شامل 
پرتاب قسمت بالایی موشک استارشیپ می شود. 
درحالی که این اجزا پیش از این و به منظور آزمایش 
روی هم قرار گرفته بودند،  این اولین بار است که 
پیش از پرتاب روی سکوی پرتاب مجدداً روی هم 
قرار می گیرند. تکنسین های اسپیس ایکس برای 
محافظت از پایه و برج پرتاب در برابر گرمای شدید 

محافظ های خنک کننده اضافه کردند. 

هوشمند

عدد خبر

فضا

هوش  مصنوعی

محققان بریتانیایی در حال 

دانش
توسعه یک فناوری پیشگامانه 
برای نظارت بر تغییرات ژنتیک 
در ویروس های تنفسی در سراسر جهان 
هستند. این سیستم قرار است برای مشخص 
کردن سویه های خطرناک جدید به هنگام 
ظهور، به عنوان یک سیستم هشدار اولیه برای 
بیماری های جدید و همه گیری های آینده 

استفاده شود.
به گزارش گاردین، این تیم که در مؤسسه 
Wellcome Sanger در کمبریج شایر 
مستقر است، قصد دارد این فناوری را ارزان و 
آسان برای استفاده با قابلیت افزایش مقیاس 
برای ارائه نظارت جهانی بر طیف گسترده ای 
از ویروس ها، ارائه کند. اهداف این سیستم 
شامل ویروس  های آنفلوآنزا، ویروس های 
حاد تنفسی )RSV(، کروناویروس  ها و 
پاتوژن های ناشناخته است. هدف نهایی 
این پروژه که آن را ابتکار ویروس تنفسی 
و میکروبیوم می نامند، ایجاد سیستمی 
است که فناوری توالی  یابی DNA را برای 
شناسایی همه گونه های ویروسی، باکتریایی 

و قارچی در یک نمونه جمع آوری  شده 
توسط سواب از بینی بیمار به کار می  گیرد. 
یوان هریسون که رهبری این مطالعه را بر 
عهده دارد، گفت: بریتانیا در نظارت ژنومی 
کووید-19بسیار فعال بود و حدود 20درصد 
از کل ژنوم های Sars-CoV-2که در دنیا 
شناسایی شده است توسط بریتانیایی ها 
توالی  یابی شدند. این پروژه در مؤسسه 
Sanger، یک مرکز پیشرو در جهان برای 
تحقیقات ژنتیک و تعیین توالی DNA انجام 

شده است.
هریسون گفت: دانش و داده هایی که تولید 
کردیم به ما این امکان را داد که با سرعت و 
دقت بی سابقه ای Sars-CoV-2، ویروس 
مسئول کووید-19 را ردیابی و نحوه تغییر 
آن را نظاره کنیم. این، کمک فوق العاده ای 
برای مبارزه با این بیماری بود. حالا ما قصد 
داریم در ایجاد یک نظارت ژنومی جهانی برای 
همه ویروس  های تنفسی مشارکت کنیم. 
هریسون تأکید کرد اینها عواملی هستند که 
به  احتمال زیاد باعث ایجاد همه گیری های 

جدید می شوند.

سال 1402در حالی آغاز شده که 
انتظار می رود آن بخش از پروژه های 
حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
که در سال گذشته در حال اجرا بود، 
با جدیت بیشتری ادامه یابد. فعالان 
حوزه فناوری، کسب وکارهای اینترنتی، 
دانش بنیان ها و کاربران در سال گذشته 
و به ویژه نیمه دوم سال روزهای سختی 
را پشت سر گذاشتند. همچنین 
پیش بینی می شد پروژه راهبردی 
فیبر نوری در پایان سال گذشته آمار 
امیدوارکننده ای را رقم بزند. این در 
حالی است که براساس آمار سایت 
iranfttx.ir در روز گذشته)13فروردین 
1402( تنها یک میلیون و 802هزار 
 )VDSL و FTTH و 903 پورت)
نصب شده که از این میزان 366هزار 
و 683کاربر از این سرویس ها بهره 
می برند. آمارهای موجود، تحقق 
وعده وزیر ارتباطات مبنی بر واگذاری 
20میلیون پورت فیبر نوری در پایان 
سال 1404را دچار چالش می کند. 
علاوه بر این، براساس اظهار امیدواری 
عیسی زارع پور سهم 10درصدی 
اقتصاد دیجیتال از اقتصاد کشور برای 
1404پیش بینی شده است. ازجمله 
مواردی که در سال آینده انتظار می رود 
شاهد پیگیری و تحقق آنها باشیم 
می توان به توسعه فناوری 5G، حوزه 
فضایی و پنجره واحد خدمات دولت 

هوشمند اشاره کرد.

   فیبر نوری
راه اندازی فیبرنوری یکی از پروژه های 
کلان و در عین حال راهبردی محسوب 
می شود. زمانی که وزیر ارتباطات وعده 
واگذاری 20میلیون پورت را به مردم 
داد، بعضی از کارشناسان آن را غیرقابل 
تحقق دانستند. آمارهای فعلی هم گویای 
آن است که واگذاری این تعداد پورت 
به مردم دور از ذهن است. درحالی که 
عیسی زارع پور در اواخر سال 1401 از 
تحت پوشش قرار گرفتن 2.5میلیون 
خانوار خبر داد، اما به نظر می رسد که 
همان تعداد پورت منصوبه باشد و نه تعداد 

کاربران)سرویس گیرندگان(.
با وجود این، قم که یکی از نخستین 
شهرهای هدف توسعه فیبر نوری است 
به نظر می رسد از رشد قابل توجهی 
برخوردار بوده است. به طوری که مدیرکل 
ارتباطات و فناوری اطلاعات این استان 
می گوید: »بیش از 89درصد خانوارهای 
شهر قم زیر پوشش فیبرنوری قرار دارند 
که برای بیش از 41درصد آنها پورت نصب 

شده است.«
جواد غلامپور چند روز پیش اعلام کرد 
که یکی از اهداف موردنظر تلاش مضاعف 

برای پوشش 100درصدی خانوارهاست.

   پلتفرم های بومی
در نیمه دوم سال گذشته، پلتفرم های 
بومی فرصت پیدا کردند تا تعداد کاربران 
خود را افزایش دهند. با افزایش کاربران، 
علی القاعده سطح مطالبات هم افزایش یافت 
و این پلتفرم ها تلاش کردند تا قابلیت های 

خود را توسعه دهند.
اگرچه آمارهای متعددی از تعداد کاربران 
پلتفرم های پیام رسان ایرانی منتشر شده 
است، اما یکی از آمارها حاکی از ۳5میلیون 

کاربر »یکتا« در پلتفرم های بومی است.
آمار تعداد کاربران پیام رسان های ایرانی 
در حالی اعلام می شود که هرگز آماری از 

ترافیک آنها اعلام نشده است.
وزیر ارتباطات در پاسخ به یکی از نمایندگان 
مجلس که درخواست کرده بود سهم 
ترافیک هر یک از پیام رسان ها را اعلام کند از 
محرمانگی این آمار سخن گفت و اعلام کرد 
که چنین آماری جزو اسرار تجاری محسوب 

می شود.
این در حالی است که همچنان نظرسنجی ها 
حکایت از 2چالش پلتفرم ها برای جذب 
کاربر دارد. اگر پلتفرم های بومی بتوانند 
2مسئله »اعتماد کاربران« و »پایداری 
پلتفرم« را حل کنند می توانند به توسعه در 
سال 1402امیدوار باشند. در غیراین صورت، 
پس از مدتی همان اتفاقی را شاهد خواهیم 

بود که پس از فیلترینگ تلگرام رقم خورد.

عمادالدین  قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

5G توسعه   
اکنون درحالی که تعدادی از کشورها 
در حال توسعه شبکه 6G هستند، 
کشور ما در ابتدای راه توسعه نسل 
ماقبل آن است. اگرچه سایت های 
5G از سوی برخی اپراتورهای همراه 
در سطح بعضی از شهرهای کشور 
راه اندازی شده، اما این فناوری تا 
فراگیر شدن راه درازی در پیش 

دارد.
توسعه این فناوری از آن جهت مهم 
است که نقش بسزایی در اقتصاد 
دیجیتال دارد؛ موضوعی که برای 
10درصدی شدن آن تا پایان 1404 

ابراز امیدواری شده است. همچنین 
فناوری 5G در حوزه سلامت از راه دور 
و اینترنت اشیاء اثرگذار است. به طوری 
که این فناوری می تواند امکان جراحی 
از راه دور در مناطق محروم و جاده های 

دور از مراکز درمانی را فراهم کند.
این در حالی است که افزایش 
گوشی های 5G در کشور و همچنین 
آخرین آپدیت شرکت اپل برای 
گوشی های آیفون که امکان اتصال به 
5G را فراهم می کند، مطالبه کاربران 
برای توسعه و اتصال به شبکه 5G را 

جدی تر می کند.

   برنامه فضایی
کشور ما سال گذشته در حوزه فضا اتفاقات قابل توجهی را تجربه کرد. پس از برگزاری 
جلسه شورای عالی فضایی که آخرین آن حدود 10سال قبل برگزار شد، شاهد یک 
حرکت رو به جلو در این حوزه بودیم. برنامه 10ساله صنعت فضایی در جلسات متعدد 
تنظیم و سرفصل هایی برای توسعه این حوزه تعیین شد. توسعه زیرساخت های 
پرتاب و ایستگاه های زمینی، سرعت بخشیدن به روند طراحی و ساخت ماهواره های 
مخابراتی و پرتاب ماهواره های سنجشی با دقت یک متر و کمتر تعدادی از این 
سرفصل هاست. همچنین در این سند، حرکت در مسیر تعاملات بین المللی و اجرای 
پروژه های مشترک، اجرای طرح های اکتشافاتی با تمرکز بر توسعه زیرساخت ها و 

برنامه ریزی برای رسیدن به پرتاب محموله هایی با وزن بالا پیش بینی شده است.
این در حالی است که در سال گذشته شاهد 6پرتاب فضایی و قرار دادن 2ماهواره در 

مدار بوده ایم.

   اقتصاد دیجیتال
درحالی که اقتصاد دیجیتال یکی از مولفه های اصلی 
توسعه اقتصادی در دنیا محسوب می شود، سال 
گذشته کسب وکارهای اینترنتی خسارت فراوانی 

را متحمل شدند.
این خسارت ها باعث شد در سالی که به نام 
دانش بنیان ها رقم خورده بود، آیین نامه حمایت از 

کسب وکارهای اینترنتی تدوین شود.

این آیین نامه که در ابتدا به نظر می رسید می تواند 
بخشی از خسارت کسب وکارهای دیجیتال را جبران 
کند، در ادامه راه دچار چالش هایی شد به طوری که 
در نشستی که با حضور نمایندگان مجلس، تعدادی 
از مسئولان وزارتخانه های ارتباطات، اقتصاد و امور 
دارایی و صمت و برخی صاحبان کسب وکارهای 
مجازی برگزار شد، بر لزوم تقویت درست این 

آیین نامه تأکید شد.
فاطمه قاسم پور، رئیس کمیته آسیب های اجتماعی 
کمیسیون اجتماعی مجلس معتقد است که این 
آیین نامه »متأسفانه بدون دقت نظر کارشناسی 
صورت گرفته و نتوانسته رافع مسائل باشد. ضمن 
آنکه فعالان این عرصه و صاحبان کسب وکارها هم 

از آن استقبال نکرده اند«.

   پنجره واحد خدمات دولت هوشمند
اتمام پروژه پنجره واحد خدمات دولت هوشمند از مطالباتی است 

که انتظار می رود در سال 1402 نهایی شود.
این پروژه براساس آخرین آمارها پیشرفت خوبی داشته است. 
به طوری که یک جایزه بین المللی هم برای این پروژه درنظر 

گرفته شد.

 با این حال، هنوز برخی دستگاه ها به سامانه خدمات دولت هوشمند 
متصل نشده اند یا این اقدام به طور کامل انجام نشده است. این 
مسئله باعث شد که مجلس دستگاه های اجرایی را مکلف کند 
تا پایان دی ماه سال 1402 حداقل 20درصد از خدمات خود را 
به صورت تمام الکترونیکی و بدون دریافت هیچ گونه مدرکی ارائه 

دهند.
وزیر ارتباطات هم در اواخر سال گذشته با اشاره به اینکه 9۳درصد 
خدمات متصل شده اند و نزدیک به ۳هزار خدمت درحال ارائه است، 
وعده داد تا پایان 1402همه خدمات در این پنجره عرضه می شوند 

و 20درصد خدمات نیز به طور هوشمند خواهند بود. 

خانوارهای شهر قم 
زیر پوشش فیبرنوری 

قرار دارند که برای 
بیش از ۴۱درصد آنها 

پورت نصب شده 
است

خدمات به  پنجره 
واحد خدمات دولت 

هوشمند  متصل 
شده اند و نزدیک 

3هزار خدمت 
درحال ارائه است
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